
PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR 

PRODUCCION: 

Oro, plata, sal; producción y exportación de hidrocar­
buros y derivados del petróleo. 

O'fRAS PRODUCCIONES: 

Petróleo, gasolina, cemento, azúcar y electricidad. 

Producción de Acerías Paz del Río y de la Planta Co­
lombiana de Soda. 

COMERCIO EXTERIOR: 

Exportaciones por países de venta de enero a agosto 
de 1962. 

Importación y exportación por países de compra y 
venta de enero a agosto de 1962, y balanza comer­
cial de valores en el mismo período. 

Comercio de Colombia con los Estados Unidos: 
1957-1962. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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CUADRO LXI 

PROCEDENCIAS 
t 9 59 

Onzas 
troy % 

PROOUCCION 

t 9 6 o 
Onza:> 
troy % 

DE ORO (1) 

t 9 6 1 

Onzas 
troy % 

1961 1962 

Enero a Enero a 
Octubre Octubre 

1961 1962 

Octubre Octubre 

Antioquia ................ 275.829 69.3 312.642 72.0 297.508 74.2 
8.6 
1.5 

12.4 

247.672 
12.178 
5.692 

43.098 
17 

25.726 
17 

2.022 
1.478 

317 

249.514 
12.032 
5.120 

54.316 
155 

19.981 
169 

2.139 
737 
220 

27.750 
1.237 
1.611 
3.597 

24.599 
1.439 

616 
3.718 

29 
2.620 

46 
329 
96 
21 

Caldas ••..•..•..•.••••••• 19.544 4.9 20.635 4.7 14.416 
Cauea . . . . .. • • .. .. • • .. • .. 5.397 1.4 4.552 1.0 6.969 
Chocó ................... 61.685 18.0 57.198 18.2 49.878 

~~~~0··:::::::::::::::::: -40-.-87-ó 10~ 80.31~ 7~ 28.9~~ 7.2 
1 

4. 721 
Santander • . .. • .. ...• .. • . 1.809 0.8 4.572 1.1 17 
Tolima .................. 1.253 0.3 2.448 0.6 2.369 0.6 

0.4 
0.1 

192 
93 
14 

Valle del Cauea........... 1.882 0.4 1.597 0.4 1.609 
Varioe (2)....... ..... ... . 167 O.l 110 - 816 

1--------1--------·1-------1 

1.372 {
Cantidad (S) 897.881 100.0 488.947 100.0 401.064 

To~les 1--------I--------·I-------·I-------·I--------I--------I-------- ----- -
Valor US$ (000) 18.919 .. .. . 15.186 .... . 14.087 

100.0 33.413 344.383 39.216 1 

1.169 

388.214 

12.062 11.837 
(1) Por decreto 1683 de 24 de septiembre de 1931 se suspend•ó 
temporalmente el libre comercio de oro en Colombia. En virtud 
de esa disposición y de otras posteriores, el Banco de la Revú­
blica fue desde entonces el único comprador del oro proveniente 
de las minas del país. lo que le permitió perfeccionar sus esta­
dísticas de la producción aurffera nacional, estadísticas oue han 
aido mantenidas al día hasta el 'Presente. Por decreto 1901 de 

PRODUCCION DE PLATA (FUNDICION) (11 

CUADRO LXII 

A~OSY ANTIOQUIA RESTO DEL PAIS TOTAL 

MESES Onzas % Onzas % Onzas Valor 
troy troy troy US$ 

----------------
19157 ................ 90.618 84.69 15.875 15.81 106.493 86.987 
19ó8 ................ 86.778 81.10 18.885 17.73 106.168 75.232 
1959 ................ 77.697 75.67 24.981 2•1.83 102.678 73.418 
1960 ................ 108.679 80.90 25.654 19.10 134.833 96.101 
1961 ................ 105.086 82.14 22.867 17.86 127.948 91.628 

1961 Novbre ..... 8.740 82.70 1.828 17.30 10.568 7.560 
Dlcbre ...... 8.645 88.16 1.162 11.85 9.807 7.016 

1962 Enero ...... 9.498 82.78 1.981 17.27 11.474 8.208 
Febrero .... 9.689 82.48 2.047 17.62 11.686 8.860 
Marzo ...... 8.788 81.80 1.9fi4 18.20 10.787 7.667 
Abril ........ 8.fi68 80.23 2.111 19.77 10.679 7.640 
Mayo ...... " 7.642 81.89 1.747 18.61 9.889 6.717 
Junio ....... 10.167 89.1'1 1.284 10.83 11.391 8.149 
Julio ........ 9.840 84.60 1.700 15.40 11.040 7.898 
A~tosto ..... 8.910 80.78 2.120 19.22 11.030 7.891 
Sepbre ..... 8.650 82.17 1.877 17.88 10.627 7.581 
Octubre ... 13.519 87 .5~ 1.925 12.4(\ 15.444 11.048 
Novbre .... 8.547 86.09 1.498 14.91 10.045 7.186 

(1) Datos de la Oficina de Registro de Cambioe. 

22 de JUho de 1953, quedó establecido el libre comercio y elt· 
portación del oro. Hasta julio de 1953, datos de la Prefectura 
de Control de Cambios. A partir de julio de 1965, datos de la 
Oficina de Rei'istro de Cambios. (2) ComDrende BoHvar. Ca­
auetá. Cundinamarca y Magdalena. (3) Una onza Troy (100 :r: 
100 de oro) = 31.1085 gramos, vale US$ 35.00, precio standard 
en Nueva York. --- = No hubo movimiento. 

PRODUCCION DE SAL (1) 

CUADRO LXIII 

AROS Y MARINA (2) TERRESTRE (3) TOTAL 
-MESES Tone- $ (000) Tone- $ (000) Tone- $ (000) ladas ladas ladas --------- ------

1957 ................ 95.741 4. 316 207.087 18.081 302.778 22 .39& 
1968 ................ 70.882 2.648 219.090 19.704 289 . 922 22.247 
1969 ................ 56.856 2.689 218.476 18.586 270.332 21.274 
1960 ....... ......... 67.847 3. 775 235.841 21.476 303 .188 25.251 
1961 ................ 69.711 8.981 266.678 26.146 836.289 30.126 

1961 Novbrc ..... -- --- 20.924 l. 756 20 . !124 l. 766 
Dicbre ...... 8.192 613 22.146 2.090 30.338 2. 708 

1962 Enero ... ... --- --- 21.099 2.222 21. 0!19 2.222 
Febrero ... -- --- 21.542 2.109 21.64 2 2.109 
Mano ...... 81.774 2.376 23.871 2.840 56.645 4.716 
Abril.. ...... 3.740 280 21.498 2.071 25.238 2.861 
Mayo ...... .. -- --- 20.760 2.043 20. 7ñ0 2.043 
Junio ...... . -- --- 24.382 2.440 24.882 2.440 
Julio ........ --- --- 18.387 1.989 18.837 1.989 
Agosto ..... -- --- 23.620 2.207 23.620 2.207 
Sepbre ..... -- --- 21.020 1.907 21.020 1.907 
Octubre ... --- --- 23.193 2.327 23.193 2.327 
Novbre .... --- --- 22.587 2.299 22.687 2.299 

(1) Los datos son sumlDl&trados por la Adm!Distraclón General 
de Salinas. (2) Salina.s de Manaure, Bah!nhonda, Pozos Colorados, 
El Torno, Galerazamba y Tasajeras. (3) Salinas de Zipaqulrá, 
Nemoeón, Sesquilé, Tausa, Gachetá, Cumaral, Upín, Chita y Mu­
neQue, Cháme7.a y Recetor. --- = No hubo movimiento. 

PRODUCCION Y EXPORTACION DE HIDROCARBUROS (1) 

CUADRO LXIV 

Con ce- Propie-
Con ce- Con ce- Con ce- Con ce- dad pri-

alón sión si6n sión Can- sión El vada 
AROS Y Mares Barco Yondó tagallo Dificil Guagua-

(Coloro- (Con e~ (Con e~ (Con ce- quf 
MESES (Ecope- bian Pe- BlOn&rla s1onana sionaria (Texas 

trol) troleum de Petr~ de Petró- de Petró- Petro-
Coro- leos Shell leos Shell leos Sbell leum 

(8) pany) Cóndor) Cóndor) Cóndor) Com-
pan y) 

---- ------ ----- ------ ------
1957 ......... 10.387 9.409 11.038 928 462 8.121 
1968 ......... 10.050 4.484 9.413 831 857 8.877 
1969 ......... 9.877 9.108 8.280 918 889 10.431 
1960 ......... 10.062 8.555 7.669 922 276 10.100 
1961 ......... 10.200 9.074 6.842 792 242 7.970 

1961 Nov ... 877 724 539 57 21 622 
Dic .... 898 759 642 55 20 621 

1962 Ene ... 881 722 638 57 20 582 
Feb ... 815 640 478 47 18 663 
Mar ... 938 716 541 49 19 627 
Abr ... 880 680 510 46 18 687 
M ay .. 892 706 617 49 19 604 
Jun ... 876 683 484 49 19 684 
J ul.. .. 908 713 491 55 19 684 
A ~oto .. . 868 730 509 55 18 591 
Sep .... 869 717 488 44 18 540 
Oct ... 885 766 497 33 18 579 
Nov ... 840 756 437 30 17 536 

(1) Datoe del MIDtsteno de Mmas y Petróleos. (2) Galones de 
3.785 litros reducidos a la temperatura de 600 Farenheit. (8) 
Incluida la llasolina natural me-.t.clada. (4) ComDrende: Con­
ceeión Tetuán que comenzó explotaciones en agoeto de 1958; 

(En miles de barriles de 42 galones U S ) (2) 

Con ce- EXPORTACION 
sión San Otras Produc- Entregas Pablo 
(Conce- con ce-

Total ción a oleo-sionaria siones Barriles US$ 
de Petr~ (4) gravable duetos leos Shell (000) (000) 
Cóndor) 

------ ------ ------ --------------- -----
2.844 8.070 4ó.662 34.646 45.984 26.962 72.354 
2.165 6.145 46.878 26.958 46.750 23.940 65, 1104 
4.091 10.357 58.574 42.8ñ6 53.416 28.522 78.292 
5.152 18.044 55.770 44.898 56.274 31 .461 80.402 
5.455 12.649 58.242 42.234 58.812 27 . 527 68.237 

426 967 4.268 3.835 4.283 1.949 4.986 
434 1.005 4 .329 8.874 4.678 2.377 ñ. S09 

436 989 4.225 8.281 4.143 2.240 5 . 75G 
897 87ó 3.823 2. 95:~ 3. 786 1 . 946 4. 750 
460 957 4.292 ~ . 297 4.208 1.685 3.1151 
478 901 4.100 3.160 8. 781 l. 786 4.864 
509 909 4.205 8. 247 4.142 1 .941 4.'168 
618 887 4.100 8.164 4.094 l. 770 4.266 
558 908 4.231 3.269 4.088 1.907 4.802 
573 867 4.201 3.291 4.463 2.179 6.421 
464 1.092 4.222 3.138 4.134 2.096 5.358 
334 1.814 4.926 3.397 4.971 l . 755 4.048 
380 1.838 4.834 3.257 5.098 2 . 359 5 . 953 

Totumal y Aguachlca, que comenzaron explotaciones comerc1.., 
les en diciembre <le 1955; Palagua comenzó explotacions • 
noviembre de 1956 y Cicuco en enero de 19fi7. 
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PRODÜCCION DE DERIVADOS DEL PETROLEO (1) 

CUADRO LXV (En miles de barriles de 42 galones U S ) 

MATERIA PRIMA TRATADA PRODUCTOS OBTENIDOS 

A:ROS Y 
Petróleo Gas o- GASOLINA (2) K ero-

MESES lina Total - sen e 
crudo natural Motor Aviación (3) 

---------------
1967 •.•............ 16.129 683 16.812 6.622 384 1.286 
1958 ............... 28.428 804 24.222 7.377 440 1.473 
1959 .•....... ...... 24.216 909 26 .167 7.879 608 1.676 
1960 ...•......•.... 24.845 699 25.544 8.699 502 1.5!!6 
1961 .............. . 26.019 649 26 . 668 10.162 682 1.679 

1961 Novbre ... 2.118 46 2.164 89!1 16 113 
Dicbr~ .... 2.299 53 2.862 969 151 138 

1962 Enero ..... 2.288 58 2.286 848 62 167 
Febrero .. 1.625 27 1.652 745 49 101 
Marzo ..... 2.394 28 2.422 895 59 174 
Abril. ..... 2.800 27 2.827 868 72 161 
Mayo ...... 2.315 26 2.840 962 66 158 
Junio ...... 2.846 25 2.871 751 49 150 
.Julio ....... 2.855 27 2.882 824 81 149 
Agosto .... 2.448 26 2.474 882 67 174 
St>pbre ... . 1.764 28 1.792 695 66 123 
Octubre .. 2.549 80 2.579 956 71 148 
Novbre ... 2.516 29 2.545 982 69 152 

(1) Datos del Ministerio de Minas y Petróleos. (2) En la ~aao­
lina motor están incluidas las naftaa; en la ~aaolina de avia­
ción está incluido el jet fuel. (8) Petróleo refinado. (4) Gas 
oil o aceite combustible para motores (A. C. P. M.). (15) Aceite 

Mer-
Tracto- Diesel Lubri- Fu el As! al- Fu el Otros 

Oil Oil deri- mas 
rina (4) cantes (15) toe Gas vados(6) 

------------------------
166 2.489 70 6.817 820 779 1.054 -903 

86 2.777 77 9.446 822 612 1.162 -279 
59 8.108 86 9.407 292 691 1.418 - 6 
88 8.421 98 9.557 886 621 l. 625 -14 
17 8.768 99 8.882 818 609 2.897 - 15 

1 828 1 444 S 48 822 - 1 
1 886 9 809 43 54 216 - 1 

8 802 14 800 51 58 227 - 1 
1 270 7 446 85 42 186 - 2 
2 419 9 781 48 48 16 - 1 
1 865 5 772 88 61 245 - 1 
2 851 6 929 82 88 288 - 1 
1 842 18 967 25 45 236 - 1 

- 875 8 1.886 85 57 226 -
- 845 8 989 44 58 264 - 2 

2 262 8 661 14 87 10 - 1 
- 880 11 885 89 64 64 - 1 - 874 7 984 4() 58 252 - 1 

combustible para caldera.s. (6) Comprende: disolvente, residuo, 
ácido nafténico, akilato de aviación, butanos, coke y liQuido 
para motores de gaa (L. P. G.). -- = No hubo movimiento. 

OTRAS PRODUCCIONES 
CUADRO LXVI (Baae de los tndices: 1934 = 1 00) 

PETROLEO (1) GASOLINA (1) CEMENTO AZUCAR (2) ELECTRICIDAD (3) 

A~OSY IN DICES 
Miles de Miles de Toneladas 

MESES Indice Indlce In dice Toneladss Indlee De la De la desti-
barriles barriles métricas producciótol nada a usoe 

total neta industriales 

1967 ...................... 45.662 268.8 5.956 1.474..8 1.229. 717 1.707.9 215.161 624.1 1.418.6 1.716.15 
1968 ...................... 46.878 270.3 7.817 1.985.0 1.216.612 1.689.7 242 . 628 708.5 1.562.0 1.7156.4. 
1969 ...................... 158.574 308.9 8.287 2.051.8 1.859.027 1.887.5 254.666 788.7 1.788.2 2.011 .a 
1960 ...................... 55.770 821.6 9.201 2.277.6 1.446.828 2.009.6 802.061 876.2 2 .004. .7 2.268.6 
11161 ...................... 58.242 807 .o 10.744 2.669.4 1.572.196 2.110.8 827.820 950.9 2.069.4 2.862.1 

1961 Noviembre .... 4.268 296.2 916 2. 717.8 188.973 2.282.8 28.002 894.0 2.255.0 2.602.8 
Diciembre ...... 4.829 299.4 1.020 8 .029 .7 124.771 2.079.4 86.870 1.161.2 2.120.1 2.446.8 

1962 Enero ............ 4.226 292.2 910 2. 708.0 132.789 2.212.3 22.011 702.7 2.146.4 2.196.7 
Febrero ......... 8.828 264..6 794 2.952.5 184.453 2.240.9 22.718 725 .S 1.976.9 2.430.8 
Marzo ............ 4.292 297 .o 954 2 .888. 7 160.708 2.678.4 27.009 862.8 2.269.2 2.427.6 
Abril .............. 4 .lOO 288.7 940 2. 792.1 147.589 2.458. 9 25.878 810.1 2.107.5 2.522.4 
Mayo .............. 4.206 291.0 1.027 3.050.5 147.932 2.465 .5 82.828 1.048.1 2.856.7 2.658.6 
Junto ............ . 4.100 283.7 800 2.370.2 148.286 2.388.1 81.687 1.011.7 2.812.9 2.669.8 
Julio .............. 4.281 292.8 905 2.688.1 142.546 2.375.8 82.488 1.085.5 2.288.6 2.606.5 
Asroato ........... 4.201 290.7 949 2.818.8 147.041 2.450.7 86.691 1.171.4 2.888.1 2.766.6 
Septiembre .... 4.222 292.2 761 2 .21)0 .4 136.084 2.267.2 37.349 1.192.4 ( ..... ) ( ..... ) 
Octubre ......... 4.926 840.9 1.027 8.050.5 181.886 2.197 .a 89.714 1.267.9 ~ ..... J ( .... -~ 
Noviembre ... .. 4.834 384.5 1.001 2. 978.8 154.791 2.579.9 88.31() 1.228.1 ..... ( ..... 

(1) Ministerio de Minas y Petróleos. (2) Departamento Administrativo Nacional de Estadistica. (8) Empresas Unidas de Ener~[a 
Eléctrica y Planta de Sueva de Bo~otá, Compañia Colombiana de Electricidad (varias ciudades), Empresa de Energ(a Eléctrica de 
MedeUin y Empresa de Ener~fa Eléctrica de Cali. ( ... ) Pendientes de recibir dato&. 

A:ROS Y LINGOTES DE ACERO (1) CAUSTICAS CARBONATOS BICARBONATO 

MESES Toneladas Indice Toneladas Indice Toneladas lndice Toneladnc¡ In dice 
1955 = 100 1953 = 100 1968 = 100 1953 = 100 

19157 ......................... 114.884 147.6 18.426 198.9 16.911 265.5 1.687 116.1 
1958 ......................... 121.058 156.2 16.165 289.5 16.683 259.15 2.060 151.8 
1969 ......................... 108.821 141.2 28.195 843.7 18.189 285.5 1.815 184.4 
1960 ......................... 166.760 202.8 25.004 370.5 20.560 822.7 1.651 122.3 
1961 ......................... 176.090 227.1 28.108 416.2 21.047 880.4 1.714. 127.1 . 
1961 Noviembre ........ 18.860 205.8 2.447 43~.0 1.874. 852.9 191 169.5 

Diciembre ......... 16.849 258.2 2.008 356.9 2.665 483.0 192 170.8 

1962 Enero ............... 15.056 238.2 2.282 405.7 1.825 848.7 203 180.4 
Febrero ............ 18.966 216.8 2.485 441.9 1.682 807.4 180 160.0 
Marzo .............. . 14.984 282.0 2.5!11 460.7 1.808 340.6 197 175.1 
Abril ................ 12.745 197.4 2.254 400.8 1.699 320 . 0 194. 172.4 
Mayo ................ 18.142 203.5 2.586 459.8 1.748 828.8 198 176.0 
Junio ............... . 14 .240 220.5 2.606 468.4 1.807 840.4 202 179.6 
Julio .............. . 6.986 108 .2 2 .647 470 .7 1.657 312 .1 197 175.1 
A~rosto .............. 12.020 186.1 2 .588 450.4 1.826 848.8 189 168 . 0 
Septiembre ....... 9.887 144.6 2.885 424.1 1.889 856.8 180 160 .0 
Octubre ............ -- -- 2.840 416.1 2.127 400.6 189 168.0 
Noviembre ........ 8.302 128.6 2.471 489.4 2.028 881.9 188 162.7 

No hubo producción por revestimiento del horno. 
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CUADRO LXVII 

ARTICULOB 

ALGOOON EN BRUTO 
(Kilos) 

PAISES 
AJCIID&Dia , , • , , , , , , • , , , 
Aaatralia .•...••••••••• 
Can&dA ..•..•..••..••.• 
Dinamarca ............ . 
Ecuador •••.••••••••..• 
Fl'ancia ••.••••••••.•.• 
Italia ••••.•••..••••••. 
Pafas Bajoe •.••.•••••.. 
Reino Unido ........... . 
Suiza ••.•...••.•••••.•• 
Otros países ........... .. 

AZUCAR EN BRUTO 
(Mascabado) (KIIoa) 

PAISES 

Estado• Unldoa .••••... 
BANANOS (Racimos) 

PAISES 

Alemania •........•... 
Pa fsea Bajoa ........... . 
Suecia •......••. . •.••. 
Otros pafaea ....•••••. 

CAFE SIN TOSTAR (Sacos 
de 60 kilos) 

PAISES 

Alemania ............. . 
Alemania Oriental ..... . 
Arsrentina ............. . 
Australia ...•.•...•.••. 
B'hriea y Luxembu~o .. 
Canadá ..••.•..•.•.•... 
Cheeoeelovaqula ....•... 
Chile ••.•.••.•.••••••.. 
Dinamarca ...•.•••• , •.. 
EIJl)afia ....•....••.••.. 
Estados Untdoa ..••••..• 
Finlandia •••..•....•..• 
Franela •..••.•.•.• , •.. 
Hun¡-rla •••....•..•••.. 
Italia ..•.••........•.. 
Japón ................ . 
Noroeea ••••.•. • ••.•.•. 
Paflett Bajoe ...••••... 
Reino Unido ........... . 
Sueeia ................ . 
Suiza •..••.....•.•. , ..• 
Unión Sud. Africana. •... 
Yu~lavfa ..•.•••••... 
Otroe pafaea •••..•..•... 

CAMARONES (Kilos) ...... .. 

PAISES 

Eatarloe Unidos ........ . 

CEMENTO GR1S (Kilos) 
PAISES 

Costa Rica •..•••••••••. 
Estados Unidos ........ . 
Indias Británicas O ce .. . 
Puerto Rieo ....•....••. 
Otroa pafaett ..........•• 

CUEROS CURTIDOS (Pies 
cuadrados) 
PAISES 

El Salvador ...••.•..... 
Estados Unidos .•..•••• 
Honduras ...•...• , ••••. 
Nicaragua ..•.•.••••.•• 
Otros pafses ..•.••••••• 

FUEL·OIL (A.C.P.C.) 
(Galones) 
PAISES 

Chile ................. . 
Estados Unidos .•••.••.•• 
Honduras ......•...•... 
Indiaa Oce. Holandesa& •. 
Jamaica ............. . . 
Panamá ••••.•••••...•. 
Perú ...........•.. •.. . 
Reino Unido .. . . • _, ..... 
Zona del Canal oe Pa-

Jtamá .•.....•.... . ... 

COMERCIO EXTERiOR DE COLOMBIA lll 

EXPORTACIONES 

ENERO. A AGOSTO DE 1962 

Unidades 
neta.a 

21.001.5&1 

3. 997.988 
989.939 

1.609.280 
226.720 
544.050 

1.830.186 
2.090.454 
8.697.026 
4.979 .242 

848.292 
188.354 

87.962.866 

87.9&2.866 

5.546.670 

3.940.605 
1.342. 700 

207.705 
55.660 

4.002.016 

455.876 
6.672 
3.850 
8.410 

89.897 
82.340 
20.995 
2.590 

20.865 
117.976 

2.672.40'1 
75.728 
15.095 

8.382 
48 .841 
82.219 
16.074 
98.698 
M. 305 

189.248 
74.491 
1.938 

83.772 
1.907 

861.889 

851.889 

118.175.150 

22.534.200 
24.099.860 
10.755.680 
52.330.560 
8.455.400 

8.041.097 

580.589 
741.258 

1.014.262 
479.888 
275.150 

102.264 .288 

4.616.984 
4.869. 648 
1.491.000 

16.170.680 
7.761.894 
8.565.506 

38.907.036 
19.964.490 

4.917.150 

ValorFOB 
US$ (000) 

11.568.7 

2.226.4 
559.7 
877.5 
124.8 
291.1 
967 .S 

1.126.8 
2.047.6 
2.765 .0 

480.5 
102.0 

4.414.8 

4.414.8 

8.189.3 

6.656.5 
2.077.9 

808.S 
97.6 

204.044.3 

23 . 167.8 
332.1 
190 .5 
179 .9 

2.044.2 
4.137.9 
1.~58.9 

128.9 
1.040.2 
6.058.2 

186.279.8 
S.85.C.O 

774.2 
4S5.6 

2.523.3 
1.634. 7 

823.1 
4. 728.6 
l. 756.5 
7.181.9 
S .832 . 7 

90.1 
1.738.5 

96.2 

1.064.8 

1.064.8 

1.8S5.8 

251.6 
258.6 
116.9 
616.2 
92.6 

683.5 

134.4 
123.3 
247.5 
114.6 

63 .7 

4.406.0 

186.9 
231 . 9 

71.0 
696.4 
869.5 
169.8 

1.616.9 
819.6 

244.0 

ARTICULOS 

HILAZAS DE ALGODON 
(Kilos) 

PAIIU 
Eatados Un dos ••...•••.• 
Guatemala ..........•.. 
Otros pafaes .......... . 

HILAZAS DE SEDA 
ARTIFICIAL (Kilos) 

PAISES 
Corea ..•••.....•..••••• 
Ecuador .•............. 
Perú .. , .•••............ 
VenHUela •......•.••.. 
Otros pafaea ........•.. 

MADERAS SIMPLEMENTE 
ASERRADAS (Kilos) 

PAISES 
Canadá ..••............ 
Eatadoe Unidos ........ . 
Indias O ce. Holandesas .. 
OtTOa pafsee ......•..... 
PETROLEO CRUDO 

(Barrllaa) 

I'AISEI 
Alemania ••.....•..•.•. 
E11tAdoe Unid011 ... . .... . 
Paises DaJoe ........... . 
Reino Unido ........... . 
Trinidad y TobR~o .•••• 

PLATINO CRUDO 
(Onzas Troy) 

PAISES 

Eatadoe Unldoa ......•.. 

TASACO EN RA .. \A 
(IWoa) 

PAISES 

Alemania •.•.. .. ....••. 
Alemania Oriental ...•.. 
ArJella ...•.........••• 
B'llica y Lu.xembuiTo •• 
Eatados Unidos ...••..• 
EapaAa ......... . .•..•. 
Flraoefa •••••.••••••••• 
MarrueoM Frano& ..•... 
Par ... Bajos ......... . 
Reino Unido .......... . 
OtToe palas ....... .... . 

TEJIDOS D! ALGODON 
(Yardu) 

PAISJ;S 

Canadá ..........•••.•• 
Estados Unidos ........ . 
Honduras .....•••..•• , • 
Unl6n Sud-Africana .... 
Otro pafsE!I . ....... .. • . 

Aeido naft~n.ieo (b.) 
Bálaamoa medielnala 

(kiloa) ... .. ....•.... 
Batnriu de cocino (ka.) 
Cemento blanco .. ...••.. 
Caero1 de anlmala de 

eaaa "! peeca (kilo•) . . 
Extractos, eeenciae "! pre­

paraciones R haH de 
café (Neeealé) (lcflo11) 

Hilos de al&'odón (kJlos) 
Libros impresos (kilos). 
Maclf'ra en troncos (Id· 

los) •••..• ..• .• ...•.• 
Molin" para &'ranoa (nú-

mero) • •.•.. .. . . . .. .. 
Peleteria en bruto (ka.) 
Planta• "! parte~ de plan­

taa atilbadaa en m edl· 
dna (lpeeaeaaaa) (ka. ) 

P'l'odal"tcuo farmRc.;utlcmtl 
preparados o dotifieatlos 

(kilot) .........••..•• 

Untdadee 
net.aa 

1.259.265 

1.077.216 
108.698 

73.841 

2.123.268 

l . 807.970 
820.704 
138.737 
179.244 
176.613 

16.655 .472 

2.252.873 
18.171.678 

442.680 
788.291 

15.404.469 

1. 878.829 
6.864.014 
8.621.822 
2.298.188 
2.741.621 

9.900 

9.900 

8.127.669 

1.814.896 
597.274 
279.146 
163.787 

2.548. 729 
456.588 
984.989 
80'1. 862 
243.808 
269.626 
461.569 

5.080.458 

285.650 
2.405 . 078 

429.978 
1.170.576 

789.276 

563.870 

14.956 
114.618 

2. 638.310 

318.291 

94.041 
86.952 
34.828 

86.997.270 

151 .007 
88.891 

8.141 

124.804 

Valor FOB 
VS$ (000) 

1.128.9 

908.4 
136.0 
79.5 

1.206.5 

742.3 
177.8 
76.7 
88 .2 

121.ó 

1.052.8 

156.8 
734.0 
60.9 

101.1 

SS. 062.8 

2. 794 .2 
16.055.8 

7.466.1 
4 .660.4 
7. 085 .8 

723.5 

723. 5 

4.407.2 

999.4 
864.8 
112.4 
112 .o 

1.892.5 
228.0 
560.0 
144.6 
185.8 
121.6 
286.6 

982.4 

84.7 
893.7 
74.5 

286 .3 
143.2 

88.7 

109 . 5 
106 . 9 
74.1 

367.2 

187.6 
98.9 
84.6 

415.8 

897.5 
S08.8 

126.1 

496.S 

Ot1'o11 prodacto11 .. ....... .. .. • • 291.6 
¡ .......... ----..... -¡-.......... ~----! 

TOTAL (ton~l,.dae).. . 3.228.815 286.358.8 

(1) Datos del Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA (ll 

IMPOR TACION, EXPOR TACIO.N Y BALANZA COMERCIAL DE VALORES 

ENERO A. AGOSTO OE 1962 

CUADRO LXVIII 

PAISES 

EUROPA 

IMPORTACION 

PAISES DE COMPRA 

Toneladas 
métricas 
brutaa 

Valor CIF 
US$ 
(000) 

E X P O R T A C 1 O N (2) 

PAISES DE VENTA 

Toneladas 
métricas 
brutas 

Valor FOB 
uss. 
(000) 

Balanza 

comercial 

US$ (000) 

Alemania ..•..••..•..•••.•• · •• 94.018 88.646 112.807 82.451 - 6.096 
Aoetria •. . • . . • . . • . • . • • . • • •• . • • 1.392 644 8 6 - 688 
Btl¡lea Y Lu.xembur¡ro... •• • •• • . 26.892 6.034 2.762 2.247 - 8.787 
Checoeslovaquia • • •• .• ••• •••••• 2.148 1.699 1.274 1.064 - 686 
Dinamarca ••. . . • .• • • ••. •••. •• . 5.900 4.292 2.581 1.281 - 8.061 
España • • . • . . • . . • • • • • • • • • • • • • • 6.293 6.837 7.673 6. 824 - 13 
Finlandia ••••..•.•.••••.•.•• •. 12.630 4.629 4.683 8.856 - 678 
Franela ........................ 27.603 9.897 3.909 2.381 - 7.016 
It&lla .•.•••.•..•.•..•••••••••• 83.070 11.335 5.081 8.661 - 7.674 
Noraesra . . . . .. • . • . . . • • • . . .. • • • 1.486 383 1.825 885 + 502 
Pafeea BaJos • • . • . . • • • • . • • • . . • • 88.308 9. 409 87.341 8. 972 - 437 
Portu¡ral . . . • . . . . . . . . • • . . • . . • • • 1. 540 232 - - - 282 
Reino Unido .. .... ............ 47.892 23.023 72.247 5.966 - 17.057 
Suecia........................ 16.125 9.484 12.967 '7.478 - 2.006 
Sufza .• . •. .•• .. • • • ••• •• . ••. ••• 8.896 10.125 6.868 4.392 - 6.783 
o~~pa~~ ......••••.•.•••••• 1_~~-s_.7_2_o~~·l-~~-1_._u_o~~~-~~-s_._u_1~~~-~~-2_._9_a~~~-~-+~~1_._n_2~-l 

Totales............. 821.797 186.689 274.047 83.856 - 62.838 

AMERICA DEL NORTE 

Canad' . .. . .. . .. . .. .. .. . .. . .. . 41.987 10.885 9. 765 5. 876 6.509 
- 49.276 Estados Untdoe ...•.•.•••...•. 1 _~_4_2_9_.6_7_7~~-r-~--=-19_:8_.2_7_8~~-l-~~2--95_._19_9~~-l-~~1_49_._oo_2~~-l-~~~~~~- l 

Totales............. 471.564 209.168 804.964 154.878 - 64.785 

CENTRO AMERICA Y ANTILLAS 

Coeta Rica ................... . 
Cuba •.•.••..••••••••••••••••• 

1.708 1.097 28.061 884 718 

Indlu Oecldent&ls HolaDdeeu. 148.888 4.047 66.548 845 - 8.202 
Guatemala .. .. .. . . .. .. .. . • .. .. 70 59 166 218 + 159 
Honda~ ..• . .•• .••. •••••.• ••• -- -- 5.825 466 + 466 
Méxloo .. • .. • .. .. • • .. • • .. .. .. • 1.821 1.148 2.660 82 - 1.061 
Nleara¡raa .. .. .. .. • .. • • • • .. . • . 1 •• 348 227 + 227 
PMa!d ....... ............... 4.907 5.017 18.647 528 4.489 
Puerto Rico .. .. .. .. .. • • .. .. .. • 431 215 64.715 846 + 681 
Trinidad ., Tobaeo............. 442 88 1 1 - 37 
Otroe palas . . .. • .. •• • .. .. • • .. 6.299 629 59.371 1.107 + 478 l-------------1-------------·l-------------l·-------------l-------------l 

Total•............. 184.662 12.2~5 226.242 4.704 - 7.541 

AMERICA DEL SUR 

At'll'entina • .. .. .. . • .. .. • .. • .. . l. 097 754 246 202 - 552 
Br&~U .. .. .... .. .. .. • .... .. .. .. 84 91 17 6 - 85 
OhJle .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. . • .. 595 84 17.862 841 + 257 
Eeuadol' ... .. • . • . .. • .. .. .. • .. .. 6.266 2.982 1.171 842 - 2.140 
Peró .......... ·............... 1.100 268 217.700 2.650 + 2.882 
Urusuay • •. • •••••.•••••••• • • •• 787 1. 221 166 104 - 1.117 
VenHUela . .. . .. .. • ... .. • ... .. 2.867 1.287 14.583 778 - 509 
Otros pafeee .. . .. .. .. • • .. .. • . • 20 78 4. 525 81 + 3 

Totale~~ ••••••••••... r-~-1-2-. 7-5-6~~-r--~-6-. 7-6-5-~-l--~25-5-.-76-9-~-t-~~-5-.-oo-4~~-r---_~~1-. 7-6-1~-t 

A FRICA 

Unión Sud-Africana .. .. .. • • .. 1.252 827 296 441 + 114 
Otroe ll&feee .. .. .. .. .. .. • .. • .. 41 40 1.212 616 + 676 

Total• ............ _r-~~-1-.2-9-3~~-t--~~s-6-7-~-f-~~-1-.-6o-s~~-r-~~-1-.-o5-7~~-r---+~~-6-9-o~-r 

ASIA 

Ceilán ...•....••••• , ••••.••. , . 59 46 
Ffllplnas .••...••. , •.•••• , , , . • . •• 1 
Bnn~r-Kone .. . .. .. ... .. • .. . .. . 447 668 
lrin ·· · · · · · · .. · • · · • • · • •. • · · · · · 83 81 
Japón .... .................... 27.821 11.209 
Malasla Británica . .. .. • • .. .. .. 1. 849 782 

•• •• 
2.006 1.778 

O~oe pa{e~ .... • .. ·.... .. .. .. 201 69 l. 895 804 
Totales.··········· _I--~2-9-.9-6-0~~·I-~~1-2-.-80~6~~-I-~~-8-.-40...:0~~-I----2-.-=5-77-~-I-~-_~-1-0-.-22-9--I 

+ 

46 
1 

668 
31 

9.436 
782 
735 

OCEANIA 

PBfses de Oeeanfa. ••••••••••••• 365 428 968 596 + 173 

Gran total ••••••.• 'l==1=. 0=0=2=. 2=9=7===l==~87;,;8=. ::;;46;,;8===l====l.=0=66=.=89=8===I===2=52=.=1=72===I===-==12=6=.=28=6==I 

(1) DntOEI del De})artamento Administrativo Nacional de Estadistica. (2) No incluye oro ni petróleo. - No hubo moYim!ento. 
•• Inferior a la mitad de la unidad empleada. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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COMERCIO DE COLOMBIA CON LOS ESTADOS UNlDOS (ll 

1- IMPORTACIONES P.R.QCEDBNTES DE LOS ESTADOS UNIDOS POR RENOLO.NES ECQNOMICOS 

CUADRO LXIX (En miles de US $) 

Producto. Produetoe Productoe Productos Fibras y Madera Mineralee Metalee Maqui-
A:fitOSY animales animales ybebidu vegetales manu!~ y naria Productos Otros 

no vegetalee no y no manuf~ Totales 
MESES comee- eomee- comee- comea- turaa turaa y qufmicos productos 

tiblee tiblee tibies tibies (2) textiles papel metálicoe (8) vehfeuloa 

1967 ............. 1.028 2.816 16.201 6.667 16.686 11.120 9.802 86.861 83.322 86.934 12.867 281.672 
1968 ...••..•..... 769 2.208 10.228 7.684 11.698 9.280 10.992 19.717 72.406 27.289 11.126 188.242 
1969 .••.•.•...... 479 2.864 16.868 6.849 6.346 8.762 10.818 20.889 95.610 28.488 8.804 204.161 
1960 ............. 947 2.766 16.964 8.627 7 .858 8.694 11.166 26.086 123.884 27.660 11.220 243.762 
1961 ............. 870 8.122 15.171 8.842 5.850 8.875 11.862 21.528 128.111 27.262 13.828 243.806 

1960 Enero .... 29 216 769 1.088 428 632 882 1.706 10.583 8.051 640 19.864 
Febrero. 41 261 548 816 484 648 1.050 1.666 12.068 1.863 1.205 20 . .f78 
Mano ... 89 278 1.767 696 407 728 968 1.655 11.887 2.202 988 21.600 
Abril... .. 86 u a 701 779 487 761 868 2.466 18.802 2.473 947 23.561 
Mayo ..... 90 268 1.689 681 656 640 846 2.178 11.697 8.087 777 22.464 
Junio .... 71 136 2.266 496 878 868 1.002 2.348 10.141 1.966 968 20 .608 
Julio ..... 180 189 1.608 477 646 884 876 2.229 9.293 1.966 968 19.206 
A&'Oito .. 126 816 975 666 787 782 1.018 2.641 7.468 1.940 868 17.309 
Bepbre .. 68 U8 2.686 898 886 888 849 1.714 7.810 1 .818 620 17 .930 
Octubre. 189 206 1.187 698 848 644 1.111 2.688 9.628 2.680 1.109 20.482 
Novbre~ 84 244 1.049 918 1.179 946 989 2.288 8.271 2.066 1.123 a.o97 
Diebre .•. 96 214 884 1.282 888 498 762 1.729 11.291 2.598 1.042 21.174 

1961 Enero ... 60 141 122 768 883 636 1.055 1.464 8.442 2.084 1.184 16.179 
Febrero. 62 170 804 647 427 454 859 1.796 10.218 2.247 1.617 18.786 
Mano ... 82 218 814 618 363 654 1.047 1.842 12.666 2.045 981 20.664 
Abril ..... 127 286 1.168 970 478 1.042 944 1.682 11.210 2.688 816 21.246 
Mayo .... 49 297 2.671 628 469 596 1.285 1.974 11.996 2.298 1.068 28.815 
Junio .... 11 244 8.259 804 485 651 798 1.699 9.885 1.946 706 20.U4 
Julio ..... 80 276 1.649 689 674 927 1.061 1.780 12.561 2.627 1.050 2! .121 
Agoeto .. 76 295 589 702 483 616 998 l. 717 7.829 2.183 1.285 18.122 
Se1Jbre .. 101 880 1.206 569 500 746 761 1.878 11.069 2.299 1.888 20.831 
Octubre 40 275 742 486 388 949 889 2.208 9.615 2 . 396 1 .256 19 .187 
Novbre. 87 298 1.814 654 888 618 1.264 1.616 8.168 2.092 1.197 17.681 
Dicbre ... 98 249 1.U4 982 592 798 9(1 2.477 14.968 2.668 1.477 26.471 

1962 Enero ... :!18 866 810 667 228 '!36 729 1.485 8.2915 2.462 1.423 17.104 
Febrero. ( .. ) ( .. ) ( ... ) ( .. ) ( .. ) ( .. ) ( ... ) ( ... ) (. ... ) ( ... ) ( ... ) ( .... ) 
Marzo ... 128 428 1.668 921 568 880 1.444 2 .651 10.881 2.802 1.804 28.610 
Abril ..... 186 279 1.872 607 638 498 1.481 2.813 10.646 2 .906 1.054 22.480 
Mayo ..... 62 179 738 565 779 502 1.102 1.990 12.128 2.258 1.688 21.821 
Junio .... 91 228 1.712 628 876 780 1.185 1.588 11.822 2.526 1.271 22.106 
.Tullo ..... 66 174 887 777 821 726 852 1.491 9:219 2.006 807 17.316 
Agosto .. 49 228 1.524 560 653 769 1.406 1.648 9.319 3.071 1.618 20.740 

Il- COMERCIO DE CAPE Y COMERCIO TQT AL CON LQS ESTADOS UNIDOS 111 

CUADRO LXX 

CAFE COLOMBIANO IMPORTADO A LOS ESTADOS UNIDOS V nlor efe las exportaciones a Valor de las importaciones ele 

lus Estados Unidos (5 l los Estados Unidos (6) 
MESES En miles de libra.a americanas us $ (000) 

(4) S S 1000 1 us $ (000) 

1960 1 9 6 1 1962 1960 1 9 6 1 1962 1960 1 9 6 1 1962 1960 1 9 6 1 19 6 2 

Enero ........... 26 .986 68.625 86.667 11.461 28.618 14.587 18.605 32.388 17.904 19.864 16.179 17.104 
Febrero ........ 62.678 43.818 ( .... ) 27.271 17.463 ( .... ) 31.216 20.126 ( .... ) 20 .47a 18.786 ( .... ) 
Marzo ........... 46.602 46 . 863 86.965 20.842 20.165 15.226 26.421 26.666 18.372 21.600 20.664 23.610 
Abril ........... .. 82.734 32.122 32.728 14.318 18.041 13.621 18.812 17.180 18.144 28.661 21.246 22.4 80 
Mayo ............ 44.202 44.192 47.046 19.838 18.991 18.717 23.965 22.228 24.059 22.464 23.816 21 .821 
Junio ............ 81.870 ( .... ) 45.186 16.609 ( .... ) 17.648 21.664 29.176 20.160 20.603 20.344 22.106 
Julio ............. 35.101 40.140 46.017 14.125 16.828 18.420 17.928 21.837 22.674 19 . 206 23.123 17.816 
Aaoeto .......... 40.010 38.481 64.792 17.849 14.775 25.058 22.086 19.861 29.698 17.309 16.122 20.740 
Septiembre ... .S.581 47.179 21.688 18.689 23.397 21.770 17. 9i!O 20.831 
Octubre ........ 78.276 50.029 32.886 20.856 36.170 24.287 20.482 19.187 
Noviembre ... 69.680 86.068 80.150 16.269 86.248 18.664 19.097 17.631 
Diciembre ..... 44.862 41.649 19.529 17.640 24.749 20.991 21.174 26.479 ------

Totales ...... 660.522 ( .... ) 244.461 L ... ) 800.189 274.470 243.762 243.806 
== --======= ===-

(1) Datos obtenidos en la Embajada de loe Estadoe Unidos. (2) Excepto fibru y maderaa. (8) Excepto maquinaria y veh{euloe. 
(4) Una libra americana equivale a 463.6 a-ramos. (6) En puertea de recibo. (6) En puertos de embarque. ( ... ) Pendientes de reci­
bir dato&. 
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